rem inquirendo diligenter notam habere possunt. ff. de iur. & fact. ignoranti. l. si autem in fine, C. de ingenuis manum. glossa optima in proposito, in cap. innotuit, verbo ignorantiam de elect. talis enim ignorantia est indirecte voluntaria, vt docet Diuus Thom. 1. 2. quaestione 6. articulo 8. in corpore. & quaestione 19. articulo 6. & cum eo omnes communiter DD. Theologi: id quod satis explicite text. in cap. final. de clandest. deponat. ibi: cum illi taliter contrahendo, affectatores ignorantiam videantur, quasi dicat, eam ignorantiam fuisse affectatam, ac indirecte voluntariam, eo quod debite diligentiae ad inquirendum omissa sunt, ergo non excusat, vt ex praedictis probat Thomas Sanchez lib. 3. de matrimonio disputatio 42. numero 1. & tenet Vega d. lib. 3. casu 256. & lib. 4. casu 197.

Ignorantia autem inuincibilis secundum Theologos, quae secundum Iuristas probabilis nuncupatur, est illa, qua communiter homines adhibita diligentia laborant, qualis est hominis consulentis viros scientia, & conscientia sufficienti ad id predictos, & pro talibus habiros, qui falsi illi consuluerunt, & pro talibus habiros, qui falsi illi consuluerunt, & hoc omnino excusat, quando est causa actus, scilicet, quando actus non fieret, nisi ignoraret, ita Ludonic. Lopez vbi supra, & Vega d. lib. 3. casu 256. & prius lib. 4. casu 197. qui d. casu 258. exemplificat in eo, Quae no pudo alcanzar lo que dene, o por falta de entendimiento, & por que no tiene a quien preguntar quien se lo ensenar bien.

Iuxta supra proxime igitur dicta circa modos ignorantiae discreti confessorij discernant, quando teneantur mouere poenitentem, vel non de nullitate matrimonij.

CAPITULUM XLIX.

An coniux impedimenti conscius excusetur à culpa reddendo debitum ad vitanda maiora mala, & quo remedio ei succurratur?

S Y M M A R I V M.

- 1. Coniux impedimenti conscius, an possit reddere debitum, dum ab Ecclesia ad id compellitur per excommunicationem, vel si mortem sibi timet, nisi reddat? & numerus sequentibus.
- 2. Coniux conscius impedimenti, illo cessante per dispensationem, vel si propria voluntate tolli possit, an teneatur obedire denuo consentienti?
- 3. Coniugi conscius impedimenti, qua remedia competant, & numerus sequentibus.
- 4. Episcopus an possit dispensare cum coniuge conscius impedimenti oculis sui matrimonij, & numerus sequentibus.
- 5. Episcopus non potest dispensare in lege superioris, sicut in casu urgentis necessitatis, vt in numero 7. & 8. quando ratione impedimenti non est recursus ad Papam, & quae requirantur ad hoc, num. 9. & 10.
- 6. Episcopus an aliquando possit dispensare in impedimento matrimonij dirimente, antequam matrimonium contrahatur?
- 7. Episcopus an possit dispensare in praedictis casibus, quando facile recurri potest ad Nuncium Apostolicum habentem potestatem ad dispensandum, vel ad quemcumque alium habentem potestatem dispensandi, vt est Commissarius Cruciatum.
- 8. Vicarius generalis Episcopi non potest dispensare in impedimento occulto matrimonij.
- 9. Episcopus an possit delegare alteri facultatem dispen-

- 10. sandi in impedimento occulto matrimonium dirimentibus, in casibus in quibus ipse potest dispensare? & numerus sequentibus.
- 11. Iurisdictione voluntaria commissa ex privilegio Principis delegari non potest.
- 12. Iurisdictione principis privilegio competens non persona, sed perpetuo dignitati, vel officio, non est delegata, sed ordinaria, & potestatis ordinaria iura habet.
- 13. Cap. vltimo. §. fin. de officio delegat. intellectum.
- 14. Decreti Sancti Concilii Tridentini. sessione 24. cap. 6. de reformatione intellectum.
- 15. Delegari potest qualibet potestas ordinaria.
- 16. Episcopus potest generaliter delegare casus sibi ratione necessitatis urgentis competentes, antequam contingant, vt in impedimento occulto dirimente matrimonij. & num. 21.
- 17. Episcopus an possit specialiter delegare Vicario casum Haereticum, a tenore Concilii Tridentini. sessione 24. cap. 6. de reformatione?
- 18. Coniux, matrimonij bona fide utriusque contracto, dubitans tamen postea de ipsius valore, an possit debitum petere, & reddere? & an liceat tunc deponere hoc dubium speculationum, nec practice dubitare ratione possessionis? & numerus sequentibus, praecipue numero 24. 28. & 29.
- 19. Scientia esse potest speculatiua, & practica, & quae sit vnaquaque harum.
- 20. Scientia, opinio, seu dubitatio speculatiua, quando adest, licetum aliquando contrarium operari, vt hic.
- 21. In dubiis est amplectendum, quod iuris est, & in quo nullum peccati periculum versatur, & quomodo hoc intelligatur?
- 22. Coniux, dato, quod suus coniux illiciti debitum petat, an reddere teneatur?
- 23. Coniux, an quando conscientia pulsata animus ex credulitate probabilis & discreta, quamuis non euidens, nec manifesta, reddere, & postulare debitum possit? & numerus sequentibus, & an vnus testis impedimenti, vel iuramentum alterius coniugis sufficiat? num. 32. & 34.
- 24. Coniux, qui primo dixit esse impedimentum sui matrimonij, spoliatus retractat, teneatur alter coniux tunc ei reddere debitum: sed si ei credat, non potest petere, nec reddere, ut in numero 36. & an teneatur credere? numero 37.
- 25. Coniux dubitans probabiliter de matrimonij valore propter assertionem alterius coniugis nequa petere, nec reddere, donec deponat dubium.
- 26. Coniugi asserenti fidei consensisse quando crederetur, & quid si prostratio fidei consensisse praecessit? & an sufficiat testimonium dicentis ad iussu impedimentum, vt coniux credat, vel dubitet, & absteineatur, & qualis probatio impedimenti dirimentis sufficiat ad matrimonium dissolendum? & numerus sequentibus.
- 27. Viro dicenti adesse impedimentum in suo matrimonio, an sit adhibenda fides respectu sui ipsius? & numero 41. quid respectu uxoris? & qua certitudo requiratur in hoc, numero 42. & qua conclutur sufficienti iudicio arbitrio committitur, numero 43. & est sufficiens coniectura reuocatio consensu incontinenti facta, vt in numero 44. & in numeris sequentibus alia plures coniectura referuntur: & numero 45. quid si uellet negat, & verum consensum praestitisse?
- 28. Auctoritas Ecclesiae requiritur etiam stantibus sufficientibus coniecturis fidei consensu ad celebrandum aliud matrimonium prius iureto.
- 29. Pxor non tenetur credere viro neganti verum consensum praestitisse, quando coniectura prioris consensum volentis, & cetera, vt hic.